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Tutkielmassa selvitetään kahden suositun suoratoistopalvelun, Netflixin ja Yle Areenan, elokuvien 
sisällönkuvailukeinoja. Samalla tavalla kuin kirjastojen, suoratoistopalvelujen on ryhmiteltävä valikoimansa 
kokonaisuuksiksi selailun ja löydettävyyden helpottamiseksi. Elokuva on audiovisuaalisten 
erityispiirteidensä vuoksi mielenkiintoinen ja haastava kuvailtava. 

Tutkielman aineistoksi valittiin sattumanvaraisesti kymmenen elokuvaa sekä Netflixistä että Yle 
Areenasta sekä kummankin suoratoistopalvelun etusivut. Elokuvien sisällönkuvailukeinojen analysoinnissa 
hyödynnettiin laadullista sisällönanalyysiä. Analyysirunkona käytettiin Jari Liljan kehittämää elokuvien 
vaihtoehtoista sisällönkuvailumallia, joka koostuu viidestä dimensiosta: aihe, kehys, tekijän tarkoitus, 
lähestyttävyys ja genre. Genren kuvailun analyysissä sovellettiin Alastair Fowlerin kirjallisuuden 
lajityyppimääritelmiä, jotka sopivat myös elokuvan tarkasteluun. Genreen kiinnitettiin tutkielmassa erityistä 
huomiota, koska se on eniten katsojan ennakkokäsityksiin vaikuttava piirre ja siten keskeinen elokuvan 
kuvailussa ja luokittelussa. Erittelyn myötä analyysirunkoon lisättiin induktiiviseen päättelyyn perustuen 
uudet luokat visuaalisuus sekä muut seikat, joka sisältää muun muassa suoratoistopalveluiden tavan 
suositella muita elokuvia. 

Tutkielman perusteella sekä Netflix että Yle Areena nojaavat elokuviensa kuvailussa vahvasti vapaasti 
indeksoituun eli luonnollisella kielellä kirjoitettuun sisällönkuvaukseen, joka pääasiassa tiivistää elokuvan 
juonen. Elokuvan lajityypit, tunnelmaa kuvailevat avainsanat sekä ohjaaja- ja näyttelijätiedot Netflix ilmaisee 
yhdenmukaisesti käyttäen kontrolloitua kieltä, tosin näiden luokkien attribuutit havaittiin paikoin keskenään 
päällekkäisiksi ja tarkkuudeltaan vaihteleviksi. Yle Areena sen sijaan sisällyttää suurimman osan elokuvaa 
kuvaavista tiedoista vapaasti kirjoitettuihin, epäyhdenmukaisiin kuvauksiin. Teknisistä tiedoista, kuten 
kielitiedoista ja sivustolta poistumisen päivämäärästä, Yle Areena kertoo kattavammin kuin Netflix.  
Visuaalisuus havaittiin merkittäväksi tekijäksi kummankin suoratoistopalvelun käyttöliittymässä. Palvelut 
kilpailevat asiakkaista, joten sanallisten kuvailujen lisäksi katsojan on tärkeä saada teoksesta mielikuva 
elokuvaa valitessaan esimerkiksi julisteesta tai trailerista. 

Sisällönkuvailustrategioita ei ole aiemmin juuri tutkittu suoratoistopalvelujen näkökulmasta, joten 
tutkielma tarjoaa uutta tietoa keinoista kuvailla elokuvaa digitaalisessa ympäristössä. Tutkielman tulokset 
antavat havainnollista tietoa suurten elokuva-aineistojen digitaalisesta luokittelusta, ja niitä voi hyödyntää 
luokittelustrategioiden kehittämisessä erityisesti suoratoistopalveluiden kontekstissa. 
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1 JOHDANTO 

Elokuvien katsomistapa on muuttunut merkittävästi viime vuosina. Fyysisten tallenteiden, kuten 

DVD- ja Blu-ray-levyjen, kulutus on laskenut tasaisesti, kun taas elokuvien suoratoistopalvelut 

ovat kasvattaneet suosiotaan. Suoratoistopalvelulla tarkoitetaan palvelua, jolta käyttäjä voi katsoa 

internetin välityksellä valitsemaansa audiovisuaalista sisältöä yleensä palvelun oman 

käyttöliittymän sisällä. Suoratoistopalvelut mahdollistavat elokuvien ja televisiosarjojen 

katsomisen esimerkiksi älytelevisiolla, tietokoneella tai mobiililaitteella. 

Samalla tavalla kuin kirjastojen, suoratoistopalvelujen on ryhmiteltävä valikoimansa 

kokonaisuuksiksi selailun ja löydettävyyden helpottamiseksi. Suurien informaatiomassojen 

hallitsemiseksi sivustojen on pohdittava keinoja kuvailla sisältöjään. Suoratoistopalveluiden 

kontekstissa sisällönkuvailua on suunniteltava hallittavuuden ja löydettävyyden lisäksi myös 

käyttäjäkohtaisen selailun kannalta. Lukuisat suoratoistopalvelut, kuten Yle Areena, Netflix, HBO 

Nordic, Viaplay sekä Kirjastokino, kilpailevat keskenään asiakkaista. Siksi palvelun on esitettävä 

valikoimansa niin, että se on asiakkaalle mahdollisimman houkutteleva ja kiinnostava. Teoksesta, 

esimerkiksi elokuvasta, on annettava pelkän nimen lisäksi myös muuta informaatiota, jonka 

perusteella käyttäjä voi tehdä katsomispäätöksensä. Elokuvaa on kuvailtava tarpeeksi 

mielenkiinnon herättämiseksi, mutta ei kuitenkaan liikaa, jotta yllätyksellisyys säilyisi. 

Tutkielmassani valotan keinoja, joilla elokuvaa voi kuvailla digitaalisessa kirjastossa. Esittelen 

aiemmassa tutkimuksessa esiin tulleita tapoja ja malleja kuvailla elokuvia ja selvitän niiden avulla, 

mitä sisällönkuvailustrategioita Suomen kaksi käytetyintä suoratoistopalvelua, Netflix ja Yle 

Areena, käyttävät elokuviensa kuvailuun. Sisällönanalyysini on vertailevaa: tarkastelen edellä 

mainittujen suoratoistopalvelujen etusivu-, valikko- ja yksittäinen elokuva -näkymiä ja selvitän 

palveluiden sisällönkuvailustrategioiden yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. Tutkimusaineistoksi on 

valittu satunnaisotannalla rajallinen määrä elokuvia, jotta saadaan luotua yleiskuva kunkin 

suoratoistopalvelun kuvailukeinojen raameista tutkimushetkellä. 

Sisällönkuvailustrategioita ei ole aiemmin juuri tutkittu suoratoistopalvelujen näkökulmasta, joten 

tutkielma tarjoaa uutta tietoa keinoista kuvailla elokuvaa digitaalisessa ympäristössä. 
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2 AIEMPI TUTKIMUS JA KÄSITTEET 

Tässä luvussa kerron sisällönkuvailustrategioita sivuavasta aiemmasta tutkimuksesta sekä 

määrittelen tutkielmani olennaisimmat teoreettiset käsitteet ja suoratoistopalveluiden vertailussa 

käytettävän mallin. Tutkielmani keskeisiä käsitteitä ovat sisällönkuvailu, metadata, vapaa ja 

kontrolloitu indeksointi, elokuvien lajityyppien luokitteluun käytettävät genren, alalajin ja 

tyylilajin käsitteet sekä Jari Liljan kehittämä elokuvien vaihtoehtoinen sisällönkuvailumalli. 

2.1 Sisällönkuvailu 

Sisällönkuvailu on resurssien kuvailua viittaamista, tunnistamista, etsimistä ja löytämistä sekä 

käyttöoikeuksien hallintaa varten (Glushko, McPherson, Greenberg & Mayernik 2013, 140). 

Resurssit, tai dokumentit, ovat yleensä osa laajempaa kokonaisuutta esimerkiksi kirjastossa tai 

tietokannassa. Myös suoratoistopalveluiden tarjontaa voisi nimetä resursseiksi ja yksittäisiä 

elokuvia dokumenteiksi, mutta selkeyden vuoksi kirjoitan tutkielmassani elokuvien 

sisällönkuvailusta. Sisällönkuvailu on toiminto, jolla pyritään luomaan mahdollisuuksia löytää 

sisällöllisesti tietynlaisia teoksia, eli sisällönkuvailun tavoitteena on tukea hakua sisällöllisin 

perustein (subject approach, subject search) (Suominen, Saarti & Tuomi 2009, 18). 

Sisällönkuvailua ei pidä sekoittaa dokumenttien perusrekisteröintiin, jota kutsutaan luetteloinniksi. 

Luettelointi keskittyy lähinnä identifioimaan ja kuvailemaan dokumentteja määrättyjen ulkoisten 

peruspiirteiden mukaan (esimerkiksi tekijä, dokumentin nimi eli nimeke, julkaisutiedot). 

Luettelointi palvelee ensisijaisesti hakua, jossa tavoitteena on löytää jo etukäteen määritetty tietty 

teos (known item search) tai löytää teoksia tietyillä ulkoisilla perusteilla (esimerkiksi tietyn tekijän 

teokset). (Suominen, Saarti & Tuomi 2009, 18.) Netflixissä ja Yle Areenassa on käytettävissä 

hakutoiminto: käyttäjä voi hakea elokuvia tai tv-sarjoja erilaisten hakusanojen avulla, joten 

luetteloinnillakin on suoratoistopalvelussa merkitystä.  Tässä tutkielmassa keskitytään kuitenkin 

nimenomaan sisällönkuvailuun, ei luettelointiin. 

Sisällönkuvailuun liittyvä tärkeä termi on metadata. Se tarkoittaa ”dataa datasta”, eli 

järjestelmällisesti luotua kuvailua mistä tahansa resurssista (Glushko et. al. 2013, 143). 

Digitaalisen suoratoistopalvelun kontekstissa tämä voi tarkoittaa muun muassa elokuvan nimeä, 

pituutta, tiedostomuotoa,  lisäys- ja poistopäivämääriä tai käyttöoikeuksia. Metadataa voidaan 

edelleen muokata luettelointitiedoiksi tai sisällönkuvailuiksi. Sisällönkuvailua voidaan erinäisin 

keinoin automatisoida, mutta videon sisällönkuvailu vaatii usein tulkintakykyä ja manuaalista 
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työtä. Tulevaisuudessa esimerkiksi tekoälyn algoritmit voivat helpottaa myös videon kuvailun 

automatisointia. (Mts. 177.) 

Manuaalisen sisällönkuvailun voi jakaa vapaasti indeksoituun, jolloin kuvailu tapahtuu 

luonnollisen kielen sanoilla ilman rajoituksia, tai kontrolloituun, jolloin kuvailu perustuu erikseen 

muodostettuun sanastoon tai muunlaiseen ilmaisujärjestelmään, jota kuvailijan tulee noudattaa 

(Suominen et. al. 2009, 151). Kuvailun avulla voidaan luoda resurssien väleille suhteita. Yksi 

resurssi voi olla luokkia x ja y, kun taas toinen resurssi voi olla luokkia y ja z, jolloin luokka y 

yhdistää resursseja ja luokat x ja z erottavat ne toisistaan (Glushko, Mayernik, Pepe & Murray 

2013, 191). Näin suoratoistopalveluissa voidaan luoda erilaisia temaattisia kokonaisuuksia. 

Tällöin on syytä hyödyntää kontrolloidun kielen kuvailua, sillä sen avulla voidaan välttää sanojen 

synonyymien esiintymistä (Suominen et. al. 2009, 152). 

2.2 Elokuvan piirteet luokittelukeinoina 

Elokuvan kontekstissa luvussa 2.1. esitellyn luetteloinnin eli ulkoisten piirteiden kuvailun käsite 

voi tarkoittaa esimerkiksi elokuvan nimeä, ohjaajaa, käsikirjoittajaa, näyttelijöitä, ajallista kestoa, 

julkaisuvuotta- tai valmistusmaata. Nämä tiedot eivät kuitenkaan kerro käyttäjälle kaikkea, vaan 

tarvitaan myös tietoa elokuvan sisällöllisistä piirteistä. Elokuvan sisällönkuvailu tavalla, joka 

tukee yksittäisen teoksen sisältöön tutustumista ja sen sisällön identifiointia, sai 2000-luvun 

alkuvuosille saakka vain vähän huomiota tutkimuksessa (Lilja, Juuso, Kortelainen, Seppänen & 

Suominen 2004, 59). Suoratoistopalveluiden suosion lisääntymisen myötä aihe on entistäkin 

ajankohtaisempi. Elokuva on taiteenlajina aina ollut haastava kuvailtava, ja audiovisuaalisten 

ominaispiirteidensä takia siihen ei voida soveltaa ainoastaan kaunokirjallisuuden ja kuvien 

sisällönkuvailun menetelmiä (ks. mts. 60). 

Elokuvaa on pyritty tulkitsemaan eri teorioiden avulla jo 1900-luvun alusta saakka. Alun perin 

elokuvan tekeminen perustui kertovuuden sijasta attraktion eli katseenvangitsemisen estetiikkaan. 

Elokuvia ei pidetty jännittävien tai liikuttavien tarinoiden kertomisvälineenä, vaan pääpaino oli 

katsojiin vetoavien, esimerkiksi eksoottisten ympäristöjen tai uraauurtavien erikoistehosteiden 

esittelyssä. Pian elokuvat alkoivat kuitenkin ottaa mallia fiktioiden puolelta, eritoten teatterista. 

(Hietala, 1994, 15.) Elokuvissa oli luontevaa hyödyntää valmiita, jo yleisön tuntemia teoksia ja 

kertomuksia, jotta uusi taidemuoto olisi helpompi omaksua (mts. 16). 
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Elokuvat kertovat siis tarinoita, mutta tekevät sen omalla muotokielellään. Elokuvan keinoja ovat 

muun muassa äänet, dialogi, värit ja leikkaus (ks. Lilja, Juuso, Kortelainen & Seppänen 2005, 66). 

Näitä keinoja voidaan hyödyntää elokuvan intensiteetin nostattamisessa ja laskemisessa, ja 

voidaan olettaa, että niiden tunnistamisen ja kuvaamisen avulla voidaan erotella elokuvissa olevia 

huippuja ja suvantoja. Esimerkiksi toiminnallisissa kohtauksissa leikkaus ja äänet ovat usein 

intensiivisiä, kun taas rauhallisemmissa kohtauksissa saatetaan hyödyntää rauhallista musiikkia ja 

hidasliikkeistä kameratyötä. Elokuvallisten keinojen seuraaminen ei kuitenkaan yksinään riitä 

elokuvan sisällön kuvaamiseen, sillä  erilaiset elokuvat saattavat hyödyntää samoja keinoja. 

Elokuvan sisällön kuvaamisessa on siis huomioitava elokuva kokonaisuutena, eikä siinä voida 

keskittyä vain muutamiin oletettuihin avainkohtiin. (Mts. 68.) 

Kuvailussa keskeisimmäksi tekijäksi nousee katsojalle annettava, elokuvan tarinasta kertova 

informaatio. Se voi olla puhetta, toimintaa, visuaalista informaatiota tai jotain muuta. (Lilja et al. 

2005, 68.) Tarinan lisäksi erityisesti genret eli lajityypit auttavat yleisöä muodostamaan 

jonkinlaisen ennakkokäsityksen elokuvasta. Itse asiassa elokuvan kerronnallisista konventioista 

genre on tärkein ennakko-odotusten lähde. On huomioitava, ettei genreille ole kuitenkaan luotu 

tarkkoja sääntöjä, vaan joskus hyvin erityyppiset elokuvat saatetaan luokitella samaan genreen 

pelkästään yhden, yhteisen aiheen perusteella. (Lilja 2000, 43; viitattu Bordwell & Thompson 

1990, 69.) Toisen arvioijan genre voi olla toiselle alagenre. Joskus lajityypin kriteeriksi on tarjottu 

visuaalista tyyliä, joskus taas kerronnallista kaavaa. (Hietala 1994, 167; viitattu Solomon 1976, 8.) 

Tässä tutkielmassa hyödynnetään kirjallisuudentutkija Alastair Fowlerin genremääritelmää 

teoksesta Kinds of Literature (1985). Fowlerin mukaan kirjallisuuden lajityypit voidaan jakaa 

neljään kategoriaan: historialliseen lajiin (kind), alalajiin (subgenre), tyylilajiin (mode) ja 

rakennetyyppiin (constructional type). (Suomenkieliset termit: Kantokorpi, Lyytikäinen & Viikari 

2000, 27.) Näitä kategorioita voidaan soveltaa myös elokuvan tulkintaan (ks. Lilja 2000, 42). 

Historiallinen laji, josta tässä työssä käytetään myös synonyymeja laji ja genre, on etukäteen 

määritelty ja yleisesti hyväksytty lajityyppi, jota teoksen tekijä todennäköisesti käyttää 

suuntaviivoinaan teosta luodessaan (Fowler 1985, 56). Genren voi mieltää yleisön ja elokuvan 

väliseksi sanattomaksi sopimukseksi elokuvan sisällöstä ja kerronnallisten rakenteiden käytöstä. 

Esimerkiksi tieteis-, sota- tai rikoselokuvaa aloittaessaan katsoja osaa usein ennakoida, millaisen 

kokemuksen elokuva tarjoaa (Lilja 2000, 43; viitattu Bordwell 1990, 69). 

Alalaji sisältää historiallisen lajin piirteet, mutta lisää siihen omat piirteensä (Fowler 1985, 56). 

Genren jako alalajeihin tapahtuu usein aiheen tai teeman perusteella (mts. 112). Esimerkiksi 
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rikoselokuvat jakautuvat muun muassa pankkiryöstöelokuviin ja sarjamurhaajaelokuviin. Siinä 

missä alalaji lisää ominaisuuksia historialliseen lajiin, tyylilaji rajaa niitä pois (mts. 56). Jos genre 

on substantiivi, tyylilaji on adjektiivi – historialliselta lajiltaan draama voi olla tyylilajiltaan 

koominen (mts. 106). Elokuvaa voidaankin lajin ja alalajin lisäksi kuvailla useilla tyylilajeilla, 

kuten eeppinen, traaginen, historiallinen, romanttinen, elämäkerrallinen (ks. mts. 108). 

Rakennetyypillä tarkoitetaan kaavamaisuuksia, jotka voivat esiintyä missä historiallisessa lajissa 

tahansa (mts. 56). Elokuvien sisällönkuvailun kannalta rakennetyyppi ei kuitenkaan ole kovin 

käyttökelpoinen käsite yleisluontoisuutensa vuoksi, toisin kuin genre, alalaji ja tyylilaji. 

Kun käyttäjä etsii suoratoistopalveluista mieluisaa katsottavaa, genren lisäksi päätöksentekoon 

vaikuttavia tekijöitä voivat olla muun muassa näyttelijät, tapahtumat tai teemat. Lisäksi taustalla 

saattaa olla myös kulttuurinen tietous eli esimerkiksi kirjoista, lehdistä tai internetistä saatu tieto 

elokuvan kiinnostavuudesta. (Ks. Lilja et. al. 2005, 63.) Tutkimusten mukaan elokuvaa 

jälkeenpäin kuvaillessaan katsojat kiinnittävät huomionsa ensisijaisesti yksiköihin, jotka antoivat 

elokuvan tarinalle tunnistettavia piirteitä: henkilöihin, tapahtumiin ja tapahtumapaikkoihin. 

Tiedonhakujärjestelmän kannalta tämä tarkoittaa sitä, että henkilöt, paikat ja tapahtumat ovat 

elementtejä, joiden hyödyntäminen sisällönkuvailussa on erityisen keskeistä. (Mts. 69.) 

2.3 Elokuvien vaihtoehtoinen sisällönkuvailumalli 

Jari Lilja esittelee artikkelissaan Elokuvien vaihtoehtoisten sisällönkuvailumahdollisuuksien 

tarkastelua (2000) vaihtoehtoisia sisällönkuvailumahdollisuuksia elokuville. Hänen 

päätarkoituksenaan on kehittää dokumentointiperiaatteita, jotka ottaisivat huomioon elokuvan 

ominaispiirteet audiovisuaalisena ilmaisumuotona (Lilja 2000, 41–42). Lilja pohtii keinoja 

helpottaa asiakkaiden päätöksentekoa kirjaston kontekstissa, sillä esimerkiksi fyysisiä kirjoja on 

jokaisen helppo selailla ennen päätöstä, mutta elokuvatallenteiden kohdalla samantyyppinen 

aineistoon etukäteen tutustuminen ei yleensä ole mahdollista (mts. 42; viitattu Viljanen 1985, 41–

42). Artikkelissa esitellään elokuvien vaihtoehtoinen sisällönkuvailumalli, jonka Lilja on 

kehittänyt kahden aiemman luokittelumallin, AMP- ja FIAF-luokitusten, pohjalta. On 

huomioitava, että artikkelissa viitataan lähinnä kirjastoihin ja fyysisiin elokuvatallenteisiin – 

elokuvien internet-välitteinen suoratoisto oli vuonna 2000 vielä lapsenkengissään. Tästä 

huolimatta Liljan kehittämä malli soveltuu hyvin myös suoratoistopalveluiden sisällönkuvauksen 

analyysiin. 
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Lilja esittelee artikkelissaan tanskalaisten Annelise Mark Pejtersenin ja Jutta Austinin (1983) 

kehittämän AMP-luokituksen (Analysis and Mediation of Publications). Se perustuu 

tutkimukseen, jossa selvitettiin tanskalaisten kirjastojen asiakkaiden tapoja lähestyä 

kaunokirjallisuutta. Liljan mukaan luokittelu dimensioineen ja aladimensioineen sopii myös 

elokuvien luokitukseen. (Lilja 2000, 43.) 

AMP-luokitus perustuu neljään päädimensioon: aiheeseen eli siihen, mitä teos käsittelee, 

dokumentin tapahtumien kehykseen eli teoksen näyttämönä toimivaan aikaan ja paikkaan, tekijän 

tarkoitukseen, jolla tarkoitetaan sekä tekijän asennetta aiheeseen että teoksen välittämiä ajatuksia 

ja tunteita, sekä lähestyttävyyteen eli kommunikaatiota edistäviin seikkoihin (Lilja 2000, 43; 

viitattu Pejtersen & Austin 1983, 234). Kunkin alaluokan sisällä kuvailu tapahtuu luonnollista 

kieltä käyttäen. Lilja ideoi, että elokuvan yhteydessä lähestyttävyys-dimensiota voisi hyödyntää 

elokuvallisten piirteiden kuvailuun kuten siihen, onko elokuva mustavalkoinen tai kuinka paljon 

se haastaa katsojaa (mp.). 

Lilja esittelee myös kansainvälisen elokuva-arkistojen liiton (FIAF, Federation International des 

Archives du Film) oman luokituksen filmiarkistojen käyttöön. Michael Mouldsin kokoama 

luokitus (Classification sceme for literature on film and television) on suppea, 

kymmenluokitukseen pohjautuva hierarkkinen luokitus. Se ottaa huomioon niin elokuvan historiaa 

ja estetiikkaa kuin elokuvan yhteiskunnallisia ja tuotannollisia piirteitä. Luokitus on tarkoitettu 

lähinnä elokuvakirjallisuuden luokittamiseen, mutta Lilja löytää siitä piirteitä myös elokuvan 

sisällönkuvailuun. (Lilja 2000, 44–45.) 

Liljan yksittäiselle elokuvalle sopiva elokuvien vaihtoehtoinen sisällönkuvailumalli koostuu 

Pejtersenin ja Austinin AMP-luokituksen neljästä päädimensiosta sekä FIAF:n luokituksen 

hierarkkisesta ja kontrolloidusta genreluokituksesta, joka toimii viidentenä dimensiona (Lilja 

2000, 45). Lopullisessa, elokuville muokatussa muodossaan Liljan vaihtoehtoinen 

sisällönkuvailumalli (mp.) näyttää seuraavanlaiselta: 

1. Aihe (mitä teos käsittelee) 

 a. toiminta ja tapahtumien kulku 

 b. psykologinen kehitys ja kuvaus 

2. Kehys (näyttämönä toimivat aika ja paikka) 
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 a. aika: menneisyys, nykyhetki, tulevaisuus 

 b. paikka: maantieteellinen, sosiaalinen ja ammatillinen ympäristö 

3. Tekijän tarkoitus (asenne aiheeseen, mitä on haluttu välittää) 

 a. emotionaalinen kokemus 

 b. tietämys ja informaatio 

4. Lähestyttävyys 

 a. katsottavuus/seurattavuus 

 b. filmografiset piirteet 

5. Genre tai arvokriteeri 

 a. elokuvallinen tai ammatillinen laatu, taustavaikutteet 

 b. paradigma/genre 

 c. tyyli- tai koulukunta 

Liljan mukaan elokuvan sisällönkuvauksessa ei ole ensisijaista saada jokaisesta teoksesta kuvausta 

jokaiseen aladimensioon. Kaikkien mahdollisten yksityiskohtien esiin kaivaminen teoksesta ei siis 

ole tärkeintä, vaan myöhempää käyttötarkoitusta palveleva olennaisten sisältötietojen selkeä 

esittäminen. (Lilja 2000, 45.) Tärkeimmät aladimensiot Liljan mukaan ovat 1. a ja b, joissa tuodaan 

esiin teoksen juonellinen ja temaattinen sisältö. Ongelmana on löytää juuri oikeat kuvailevat sanat 

ilman mitään ylimääräistä, jotta kuvauksesta ei tulisi liian pitkä ja epäkäytännöllinen. (Mts. 46.) 
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3 TUTKIMUSASETELMA 

Tässä luvussa esittelen tutkielmani tutkimuskysymyksen, tavoitteen, tutkimusasetelman 

rajaukseen vaikuttaneet seikat sekä käyttämäni tutkimusmenetelmät eli teorialähtöisen laadullisen 

sisällönanalyysin periaatteet. 

3.1 Tutkimuskysymys 

Tutkin kahden suoratoistopalvelun, Netflixin ja Yle Areenan, tapoja kuvailla sisältöään. Palvelut 

valikoituivat suosionsa vuoksi – Yle Areena oli Suomen suosituin ja Netflix toiseksi suosituin 

suoratoistopalvelu vuonna 2018 (Yle, 2019a). Organisaatioina ne ovat keskenään hyvin erilaiset: 

Netflix on yhdysvaltalainen, yksityisomisteinen ja kuukausimaksulla toimiva palvelu, kun taas Yle 

Areena on kotimainen, valtiollisen Yleisradion omistama ja käyttäjilleen maksuton palvelu. 

Vertailevaa sisällönanalyysiä hyödyntäen nostan esiin näiden suoratoistopalvelujen 

sisällönkuvauksen yhtäläisyyksiä ja eroja. Käytän luvussa 2.3 esiteltyä elokuvien vaihtoehtoista 

sisällönkuvailumallia käsitteellistämään kuvailukeinoja. Lopuksi pohdin sisällönanalyysissa esiin 

nousseita ilmiöitä. Tarkoitukseni ei ole muodostaa hierarkioita tai tärkeysjärjestystä eri ilmiöiden 

ja suoratoistopalveluiden välille vaan koota yhteen sivustojen käyttämiä tapoja käsitteellistää ja 

ryhmitellä elokuvavalikoimiaan ja pohtia näiden keinojen tarkoituksenmukaisuutta. 

Tutkimuskysymykseni on: 

• Miten Yle Areena ja Netflix luokittelevat ja kuvailevat elokuvasisältöään? 

Elokuvien sisällönkuvailua ei ole juuri tutkittu suoratoistopalvelujen näkökulmasta. Tässä 

tutkimuksessa käsiteltävät suoratoistopalvelut ovat täysin digitaalisia, verkossa toimivia kirjastoja. 

Kummassakaan ei ole mahdollisuutta tavata kirjastonhoitajan kaltaista yhteyshenkilöä, joka 

auttaisi elokuvan valinnassa. Näin ollen elokuvien kuvailumetodit ovat täysin palvelun 

käyttöliittymään sisälle rakennettuja, minkä vuoksi ne toimivat tärkeinä tiedonhaun apuvälineinä 

elokuvia selaavalle yleisölle. 

On kuitenkin otettava huomioon, että kaikki mahdollinen metadata, mitä palvelulla saattaa 

sisällöistään olla, ei välttämättä ole yleisölle näkyvissä, joten sitä ei voi analysoida. Keskityn siten 

tutkielmassani ainoastaan käyttöliittymässä yleisölle näkyvillä oleviin luokittelu- ja 

sisällönkuvailukeinoihin. 
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3.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa hyödynnetään laadullista sisällönanalyysiä. Sisällönanalyysissä eritellään 

dokumentteja systemaattisesti ja objektiivisesti. Dokumentti voi olla mikä tahansa kirjallisessa 

muodossa esitetty materiaali, tässä tapauksessa Netflixin ja Yle Areenan elokuvien kuvailupiirteet. 

Sisällönanalyysin tavoitteena on saada tutkittavasta ilmiöstä kuvaus tiivistetyssä ja yleisessä 

muodossa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 117.) Sisällönanalyysin voi jakaa aineistolähtöiseen ja 

teorialähtöiseen analyysiin (mts. 121). Teorialähtöinen sisällönanalyysi perustuu deduktiiviseen 

päättelyyn: analyysin luokittelussa käytetään aikaisempaa käsitejärjestelmää, joka voi olla 

esimerkiksi teoria, malli tai käsitejärjestelmä (mts. 127). Aineistolähtöinen analyysi sen sijaan on 

induktiivista: luokittelu ja abstrahointi tehdään itse aineiston yksiköiden yhdenmukaisuuksien ja 

eroavaisuuksien perusteella (mts. 122). 

Tässä tutkimuksessa sovelletaan pääasiassa teorialähtöistä analyysiä. Sen ensimmäinen vaihe on 

analyysirungon muodostaminen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 127; viitattu Sarajärvi 2002). 

Analyysirunko voi olla väljäkin, ja sen sisälle muodostetaan aineistosta erilaisia luokituksia tai 

kategorioita, kuten aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä. Tässä tutkielmassa käytetään 

analyysirunkona luvussa 2.3 esiteltyä Liljan elokuvien vaihtoehtoista sisällönkuvailumallia. 

Teorialähtöisessä analyysissa aineisto, tässä tapauksessa suoratoistopalveluiden elokuvatarjonta, 

muutetaan ensin tekstimuotoon, jonka jälkeen sen sisältö analysoidaan ja luokitellaan 

analyysirungon mukaisesti. 

Analyysirungon ulkopuolelle jääneistä asioista voidaan muodostaa uusia luokkia induktiivisesti, 

aineistolähtöisen sisällönanalyysin periaatteita noudattaen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 128; viitattu 

Marshall & Rossman 1995; Sarajärvi 2002; Patton, 2015). Tutkielmassa on elokuvien 

vaihtoehtoisen sisällönkuvailumallin lisäksi luokat ”visuaalisuus” sekä ”muut seikat”, jotka olen 

lisännyt sisällönkuvausstrategioita täydentämään. 
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4 AINEISTO 

Esittelen tässä luvussa tutkielmaa varten keräämäni aineiston. Tutkimusaineistoksi olen valinnut 

Netflixin ja Yle Areenan etusivut sekä kummastakin suoratoistopalvelusta kymmenen 

sattumanvaraista elokuvaa. Sekä Netflixissä että Yle Areenassa on katsottavissa kokopitkien 

elokuvien lisäksi myös sarjoja, mutta olen rajannut analyysin kohteeksi etusivulta vain 

elokuvanäkymän. Kummassakin palvelussa jokaiselle elokuvalle on oma sivunsa, ja tämä on 

valittu yksittäisen elokuvan sisällönkuvailun analyysiin. 

Olen valinnut kummankin suoratoistopalvelun etusivun analysoitavaksi, jotta nähdään, miten 

sivustot ovat ryhmitelleet elokuva-aineistoaan. Yksittäisiä elokuvia analysoin selvittääkseni, miten 

elokuvia kuvaillaan yksilötasolla. Olen kerännyt aineiston perjantaina 26.2.2021. On huomioitava, 

että suoratoistopalveluiden valikoima ja tiedot päivittyvät usein, joten tämän tutkielman päätelmät 

perustuvat sivustojen tarjontaan ja ulkoasuun vain tänä edellä mainittuna päivänä. Otin aineiston 

keruussa huomionarvoisista sivuista kuvakaappauksen ja kirjasin niiden piirteet ylös. 

4.1 Netflix 

Netflixin elokuvanäkymän etusivun yläreunassa on sivuston yleinen päävalikko sekä 

elokuvanäkymälle ominainen ”Lajityypit”-pudotusvalikko (ks. kuva 1). Tästä pudotusvalikosta 

käyttäjä pääsee suoraan navigoitumaan kunkin lajityypin omalle sivulle. Lajityyppejä ovat Anime; 

Dokumentit; Draamat; Fantasia; Hollywood; Indie; Jännitys; Kansainvälinen; Kauhu; Klassikot; 

Koko perheen yhteisiin hetkiin; Komedia; Kriitikkojen valinta; Lapset ja perhe; Musiikki ja 

musikaalit; Pohjoismaat; Rikos; Romantiikka; Scifi; Stand up -komedia sekä Toiminta. 

Elokuvanäkymän pudotusvalikon toisella puolella, oikeassa reunassa, on painikkeet, joista katsoja 

voi vaihtaa etusivun listausnäkymän ja ruudukkonäkymän väliltä. Tutkielman aineistossa on 

keskitytty palvelun oletusnäkymänä olevaan listausnäkymään. 
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Kuva 1. Netflixin elokuvanäkymän etusivu ja kolme ylintä kategoriaa. 

Netflixistä puhuttaessa on muistettava, että palvelun sisältö, etenkin etusivunäkymä, muotoutuu ja 

muuttuu hyvin paljon käyttäjän aikaisempien valintojen mukaisesti. Palvelu oletettavasti luo 

käyttäjästään profiilin, jonka perusteella se yrittää tarjota juuri häntä kiinnostavaa sisältöä. 

Yläreunan valikkojen alla etusivun näkymää hallitsee yksittäinen elokuvasuositus, joka on 

todennäköisesti kohdennettu käyttäjälle. Hallitseva elementti on pysäytyskuva elokuvasta, 

elokuvan logo sekä lyhyt sanallinen kertova kuvaus elokuvasta. Kuvauksen alla olevista 

painikkeista käyttäjällä on vaihtoehto joko aloittaa tämän elokuvan katsominen suoraan tai katsoa 

lisätietoja elokuvasta, jolloin siirrytään yksittäisen elokuvan näkymään. Oikeassa alareunassa on 

elokuvan ikäraja. 

Yksittäisen esiin nostetun elokuvan alapuolella luetellaan Netflixin valikoimaa erilaisiin 

kategorioihin jaoteltuna. Kategoriat ovat sivuttaissuuntaisia liukuvalikoita ja niiden sisäiset 

elokuvat on esitetty pienehkön kuvan ja elokuvan logon muodostaman eräänlaisen julisteen 



12 

muodossa. Aineistonkeruuhetkellä etusivun kategoriat olivat seuraavanlaiset: Suosittuja 

Netflixissä; Nousussa nyt; Suomen kymmenen katsotuinta elokuvaa tänään; Suosikkeja sinulle, 

[käyttäjän nimi]; Toiminta ja seikkailu; Arkistojen helmiä sinulle; Komedia; Tiivistunnelmaiset 

elokuvat; Toimintaelokuvat; Tositapahtumiin perustuvat elokuvat; Katso uudelleen; Myöhäisillan 

komediat; Scifi-elokuvat; Kimpassa katsottavaa isoille lapsille; Hittielokuvat; Rikoselokuvat; 

Hollywood-elokuvat; Trillerit; Netflix Originals; Jännittävät elokuvat; Hulvattomat komediat; 

Menoa ja meininkiä; Scifi ja fantasia; Miesten välisestä ystävyydestä; Tiivistunnelmaiset 

toimintatrillerit; Rikostoiminta ja -seikkailu; Komediahitit; Kriitikoiden ylistämät draamat; 

Hollywood-toimintaelokuvat; Vakooja-action ja -seikkailu; Hollywood-komediaelokuvat; Tuttuja 

suosikkeja; Hollywood-trillerit; Uudet julkaisut; Urheiluelokuvat; Hollywood-draamat; 

Etsiväelokuvat; Koska katsoit tämän: [aiemmin katsotun elokuvan nimi] ja Oma lista. 

Kategoriat Suosittuja Netflixissä, Nousussa nyt ja Suomen kymmenen katsotuinta elokuvaa tänään  

perustuvat koko palvelun käyttäjien keskeiseen suosioon. Ei ole silti poissuljettua, etteikö 

näidenkin joukossa voisi olla yksittäiselle käyttäjälle kohdennettuja suosituksia. Netflix Originals 

-kategoria esittelee suoratoistopalvelun omaa tuotantoa; Uudet julkaisut -kategoria tuoreita 

elokuvia. Kategoria Katso uudelleen sisältää elokuvia, jotka käyttäjä on ilmoittanut nähneensä tai 

aiemmin katsonut suoratoistopalvelussa, kun taas Oma lista on käyttäjän itsensä luoma kategoria: 

hän voi lisätä sinne itseään kiinnostavia elokuvia myöhemmin katsottavaksi. Loput kategoriat 

perustuvat pitkälti käyttäjän aiempaan katsomishistoriaan, esimerkiksi häntä mahdollisesti 

kiinnostaviin lajityyppeihin. 

Yksittäisen elokuvan sivulla vallitsevassa osassa on pysäytyskuva elokuvasta (ks. kuva 2). 

Useiden elokuvien kohdalla pysäytyskuvasta käynnistyy elokuvan traileri tai katkelma, jonka 

päätyttyä sivu siirtyy taas pysäytyskuvaan. Elokuvan nimi on esitetty logona, ja logon alla on 

painikkeet, joita klikkaamalla voi katsoa elokuvan tai lisätä sen omalle listalle. Lisäksi peukalon 

muotoisilla painikkeilla on mahdollisuus ilmoittaa suosittelualgoritmille, pitääkö tästä elokuvasta 

vai ei (peukku ylös- tai alaspäin). 
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Kuva 2. The Good Liar -elokuvan sivu. 

Kuvan ja painikkeiden alla on elokuvan niin sanottu sopivuusprosentti eli ilmeisesti algoritmin 

laskema prosentti, joka ilmoittaa, kuinka sopivana järjestelmä pitää elokuvaa käyttäjälle. Kaikkien 

elokuvien tiedoissa tätä ei ole. Prosentin vieressä esitetään elokuvan ilmestymisvuosi, ikäraja sekä 

pituus. Näiden tietojen alla on lyhyt sanallinen kuvaus elokuvasta, kahden kolmen päänäyttelijän 

nimet, elokuvan lajityyppi sekä kategoria. 

Elokuvan tietojen jälkeen esitetään yhdeksän ”tämän [elokuvan] kaltaista” muuta elokuvaa. On 

mahdollista, että tätäkin näkymää on jossain määrin käyttäjäkohdennettu, vaikka se koskeekin 

yksittäistä elokuvaa. Suositeltujen elokuvien jälkeen mainitaan tämän yksittäisen elokuvan 

tarkemmat tiedot: ohjaaja(t), näyttelijät, käsikirjoittaja(t), lajityypit, kategoriat ja ikäraja. 
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4.2 Yle Areena 

Yle Areenan sivuston yläreunassa on Ylen sivuston päävalikko ja tämän alla Yle Areenan 

päävalikko, josta voi selata Yle Areenan muita sisältöjä (ks. kuva 3). Elokuvanäkymän etusivua 

hallitsee kuva televisiomonitorista, joka on valittu siihen todennäköisesti vain kuvituskuvaksi. 

Kuvan alla on elokuvasivuston valikko, jossa on välilehdet Suositellut (joka toimii myös 

etusivuna), Uusimmat (elokuvasisältö viimeksi lisätystä vanhimpaan), Suosituimmat 

(suosituimmat elokuvat; epäselvä laskemistapa), Tulossa (pian Yle Areenaan tulevat elokuvat 

päivämäärineen) ja Vielä ehdit (pian Yle Areenasta poistuvat elokuvat). 

 

Kuva 3. Yle Areenan elokuvanäkymän etusivu ja kolme ylintä kategoriaa. 
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Yle Areenaan pystyy luomaan käyttäjätilin, mutta palvelun valikoima on nähtävillä ilmankin. On 

epäselvää, muovautuuko Yle Areenan etusivu esimerkiksi käyttäjän aiemman käyttäytymisen 

perusteella, mutta Ylen evästekäytäntöjen (2019b) perusteella se ei ole täysin poissuljettua. 

Elokuvanäkymän etusivuna toimii siis Suositellut-sivu.  Elokuvavalikoima on jaettu eri 

kategorioihin hyvin samantapaisesti kuin Netflixissä. Kategoriat on toteutettu sivuttaissuuntaisena 

liukuvalikkona, ja elokuvat on esitetty ikään kuin julisteina. Etusivun kategoriat olivat aineiston 

keräyshetkellä Parhaat elokuvat; Kotimaiset elokuvat; Ulkomaiset elokuvat; Komedia; Koko 

perheen elokuvat; Jörn Donner; Lyhytelokuvien helmet; Dokumenttielokuvat; Ohjaajana Matti 

Ijäs; Aki Kaurismäki; Toivottuja kotimaisia sekä Fennada-klassikot. 

Yksittäisten elokuvien sivulla hallitsevassa osassa on pysäytys- tai kuvituskuva elokuvasta, jota 

painamalla elokuvan voi aloittaa (ks. kuva 4). Kuvan oikeassa yläkulmassa kerrotaan elokuvan 

ikäraja numeroina sekä mahdolliset sisältövaroitukset symboleina. Kuvan oikeassa reunassa on 

myös ”Jaa ohjelma” -painike, josta voi jakaa sosiaalisissa medioissa linkin elokuvan sivulle. 
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Kuva 4. Käpy selän alla -elokuvan sivu. 

Pysäytys- tai kuvituskuvan alla on elokuvan nimi tekstimuodossa. Sen alla mainitaan elokuvan 

kesto, lisäyspäivämäärä Yle Areenaan, aika, kuinka kauan elokuva on vielä katsottavissa Yle 

Areenassa sekä katsomiskerrat lukuna. Näiden alla on sanallinen kuvaus elokuvan sisällöstä ja 

juonesta. Kuvauksessa on usein lisäksi joitain elokuvan tekijätietoja (esim. ohjaaja, näyttelijät, 

valmistusmaa, ilmestymisvuosi, tuotantoyhtiö). Joidenkin elokuvien kuvauksen alla on linkkejä 

Ylen sivuston artikkeleihin, joissa elokuva on mainittu. Kuvauksen oikealta puolelta elokuvan voi 

lisätä suosikiksi. Suosikiksi lisääminen toimii käyttäjän sisään kirjauduttua samalla tavalla kuin 

Netflixin Oma lista. 
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Kuvauksen alla olevaa erillistä ”Näytä lisätiedot” -linkkiä painamalla paljastuu tarkempia tietoja 

elokuvasta. Näitä ovat aineistossa esimerkiksi elokuvan alkuperäisnimi, kuvanlaatu, ääniraidan 

laatu ja kielet sekä tekstityskielet. Lisäksi kohdassa saatetaan kertoa, onko elokuva katsottavissa 

vain Suomessa ja ajankohdat, milloin elokuva on esitetty tai esitetään Ylen televisiokanavilla. 

Lopuksi sivuston alaosassa on ”Katso myös” -otsikon alla linkit neljään muuhun elokuvaan, jotka 

oletettavasti ovat jossain määrin samankaltaisia tarkasteltavan elokuvan kanssa. 
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5 NETFLIXIN JA YLE AREENAN SISÄLLÖNKUVAILUKEINOT 

Tässä luvussa analysoin aineistoa hyödyntäen analyysirunkona elokuvien vaihtoehtoista 

sisällönkuvailumallia (ks. luku 2.3), josta käytän tästedes lyhennettä EVS. Analyysi on jäsennelty 

sisällönkuvailumallin mukaisesti: tarkastelen Netflixin ja Yle Areenan elokuvien 

sisällönkuvailusta ensin aihetta, sitten kehystä, tekijän tarkoitusta, lähestyttävyyttä, genreä ja 

arvokriteeriä. Lopuksi analysoin aineistoa analyysirunkoon lisäämäni kahden uuden luokan, 

visuaalisuuden ja muiden seikkojen, näkökulmasta. Analyysin ote on vertaileva: luetteloinnin ja 

sisällönkuvailun tarkastelussa selvitetään, mitkä ovat näiden kahden suoratoistopalvelun 

yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. 

5.1 Aihe 

Aihe-dimensio on EVS:n dimensioista lähimpänä teoksen synopsiksen kuvailua. Sekä Netflixissä 

että Yle Areenassa elokuvien omilla sivuilla on vapaamuotoinen sanallinen kuvaus elokuvasta. 

Kertovaa taidetta kuvailtaessa voi pitää oleellisena, että sitä kuvaillaan myös luonnollisen kielen 

avulla mielenkiinnon tai jännitteen luomiseksi sekä yksittäisen teoksen luonteen, tunnelman ja 

identiteetin välittämiseksi. Käyttäjän kannalta sanallinen kuvaus on todennäköisesti kiinnostavin 

ja eniten elokuvan valintaan vaikuttava seikka. 

Netflixissä sanalliset kuvaukset ovat melko lyhyitä: aineiston elokuvien kuvauksissa on 

keskimäärin 18 sanaa ja 136 merkkiä. Kuvaukset keskittyvät pääosin kuvaamaan elokuvan 

juonellisia piirteitä. Esimerkiksi Space Sweepers -elokuvaa kuvaillaan palvelussa 

seuraavanlaisesti: ”Neljä hylkiötä etsii avaruusjätettä ja jahtaa kaukaisia unelmiaan vuonna 2092. 

Räjähtäviä salaisuuksia valkenee, kun viattomasta humanoidista tehdään kauppoja.” Vaarallisen 

lesken kuvaus puolestaan kuuluu seuraavasti: ”Palopäällikkö palaa kotikaupunkiinsa, mutta eräs 

nainen vuokraa hänen taloaan eikä suostu lähtemään. Pian päällikön sydän alkaa kuitenkin sykkiä 

vuokralaiselle.” Etenkin jälkimmäinen esimerkki antaa tapahtumisen lisäksi myös jonkinlaisen 

käsityksen EVS:ssä mainitusta ”psykologisesta kehityksestä” eli henkilöhahmon muuttumisesta, 

tässä tapauksessa rakastumisesta. 

Tutkimusaineistossa on ainoastaan yksi tapaus [Klovni Forever], jonka sanallisessa kuvauksessa 

viitataan myös muuhun kuin elokuvan juoneen tai psykologiseen kehittymiseen. Kyseisessä 

kuvauksessa viitataan elokuvasarjan aiemmin ilmestyneeseen osaan: ”Klovni – kyllä nolottaa -
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elokuvan jatko-osassa Casper muuttaa Los Angelesiin Frank kintereillään. Parantumaton 

parivaljakko tallaa tabuja Hollywoodin tyyliin.” 

Aineiston perusteella Netflix noudattaa vapaasta indeksoinnista huolimatta sanallisissa 

kuvauksissaan jonkinasteista säännönmukaisuutta. Kuvaukset ovat melko lyhyitä ja keskenään 

hyvin samanpituisia, ja yhtä poikkeusta lukuun ottamatta niissä keskitytään antamaan tiivis kuvaus 

elokuvan juonesta. 

Yle Areenan luonnollisella kielellä kirjoitetut kuvaukset ovat sen sijaan melko vaihtelevia. 

Jokaisessa kuvauksessa on Netflixin tavoin lyhyt kuvaus elokuvan juonesta, mutta useimmissa 

annetaan muutakin informaatiota. Esimerkiksi Muiden elämä -elokuvasta kerrotaan elokuvan 

ohjaaja, genre, valmistumisvuosi ja elokuvalle myönnetty tunnustus: ”– – Florian Henckel von 

Donnersmarckin Oscarilla palkittu draama vuodelta 2007.” Tähän aineistoon poimitun kymmenen 

elokuvan joukossa vain kolmen elokuvan sanallisessa kuvauksessa kerrotaan ainoastaan elokuvan 

juoni eikä muita seikkoja. 

Sanallisten kuvausten pituus vaihtelee Yle Areenassa. Vaikka keskimääräinen sanamäärä 19 ja 

merkkimäärä 153 eivät eroa suuresti Netflixin kuvauksista, Yle Areenassa kuvausten pituuden 

vaihtelevuus on huomattavasti suurempaa. Siinä missä Netflixin lyhimmässä kuvauksessa on 14 

sanaa ja 113 merkkiä, Yle Areenan lyhimmässä kuvauksessa on 8 sanaa ja 80 merkkiä. Vastaavasti 

Netflixin pisimmässä kuvauksessa on 22 sanaa ja 145 merkkiä, ja Yle Areenassa kuvauksessa on 

pisimmillään peräti 53 sanaa ja 388 merkkiä. 

Analyysin perusteella Yle Areenan luonnollisen kielen sanallisissa kuvauksissa ei näytä olevan 

kovin vahvaa säännönmukaisuutta. EVS:n aihe-dimensioon tällaisenaan sovitettuna ne sisältävät 

ylimääräistä informaatiota. 

Toisin kuin Netflixissä, Yle Areenassa elokuvan sanallinen kuvaus sisältää myös teknisiä tietoja, 

muun muassa ohjaustiedot, näyttelijätiedot, elokuvan ilmestymisvuoden sekä valmistusmaan. 

Esimerkiksi Pieniä suuria valheita -elokuvasta mainitaan useita teknisiä tietoja: ”– – Näyttelijät: 

Mikko Nousiainen, Niila Nousiainen, Santtu Karvonen, Pihla Penttinen. Käsikirjoittajat: Juha 

Koiranen, Matti Kinnunen. Ohjaaja: Matti Kinnunen. Vegetarian Films. (Suomi 2018).” Tämän 

esimerkin kaltaiset selkeästi tekniset tiedot käsittelen tämän tutkielman luvussa 5.4. 
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5.2 Kehys 

EVS:n kehys-dimension on tarkoitus ilmaista teoksen tapahtumien miljöötä eli aikaa ja paikkaa. 

Kummassakaan suoratoistopalvelussa kehystä ei ole erikseen huomioitu käyttöliittymässä, vaan 

se tuodaan esiin sanallisissa kuvauksissa vaihtelevin tavoin. 

Netflixin osalta elokuvan kuvauksista löytyy yksi maininta ajasta, johon elokuva sijoittuu: ”Neljä 

hylkiötä etsii avaruusjätettä ja jahtaa kaukaisia unelmiaan vuonna 2092” [Space Sweepers]. 

Kuvauksessa tulee siis ilmi tapahtumavuosi ja myös oletettavasti tapahtumapaikka, avaruus. Jotain 

päätelmiä voi kuvauksen perusteella tehdä myös EVS:n mukaisesta sosiaalisesta ja ammatillisesta 

ympäristöstä: hylkiöt etsivät jätettä. Täsmällisemmin tapahtumapaikka, esimerkkielokuvien 

tapauksessa kaupunki, mainitaan vain kahdessa kuvauksessa: ”Casper muuttaa Los Angelesiin” 

[Klovni Forever] ja ”Fanny Brice kipuaa New Yorkin slummeista Broadway-tähdeksi” [Funny 

Girl], joista jälkimmäinen kuvailee niin ikään myös sosiaalista ja ammatillista miljöötä. 

Yle Areenasta poimituissa esimerkeissä  elokuvan tapahtumapaikka, yleensä kaupunki tai maa 

kerrotaan useammin: ”Kaksi taitavaa huijaria pakotetaan töihin FBI:lle ja sotketaan näin New 

Jerseyn mafian ja paikallispolitiikan vaarallisiin kiemuroihin” [American Hustle]; ”– – trillerin 

verkko ulottuu Vatikaanista ja maan parlamentista aina paikallisten rikollisten kautta mafiaan” 

[Suburra]; ”– – Itä-Saksan Stasin agentti alkaa epäillä tehtäväänsä sen edetessä” [Muiden elämä] 

sekä ”– – draamakomedia Metinistä, pikkurikollisesta nuoresta miehestä, joka asuu 

tukholmalaisessa lähiössä Jordbrossa” [Pummin päiväkirja]. Yhden elokuvan kuvauksessa 

tapahtumapaikaksi määritellään Yhdysvaltain osavaltio: ”– – klassikkokomedia kullanetsijöiden 

ja luonnonvoimien tylysti riepottelemasta kulkurista Alaskan kultamailla” [Kultakuume]. Näistä 

esimerkeistä käy tapahtumapaikan lisäksi ilmi myös sosiaalinen tai ammatillinen ympäristö tai 

molemmat. 

Sen sijaan Yle Areenasta poimitussa aineistossa ei ole yhtään mainintaa teoksen ajallisesta 

miljööstä. Edellä mainitusta Muiden elämä -elokuvan kuvauksesta voi tosin päätellä, että koska 

tarina tapahtuu Itä-Saksassa, teos sijoittuu todennäköisesti kylmän sodan aikaan. Myös 

Kultakuume-elokuvan nimi ja sana ”klassikko” vihjaavat jotain ajallisesta miljööstä. Tällaiset 

tulkinnat edellyttävät kuitenkin käyttäjältä historian tuntemusta. 

Kuten Lilja toteaa EVS:ää koskevassa artikkelissaan (2000, 47), kuvailijan ei ole pakko täyttää 

jokaista dimensiota. Kaikista elokuvista ei voi tarkkaan päätellä, mihin aikaan tai paikkaan ne 

sijoittuvat, ja jotkin elokuvat saattavat olla täysin irrallaan ajan ja paikan määreistä. On 
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mahdollista, että usein pelkät elokuvan valmistumismaa ja alkuperäinen ilmestymisvuosi kertovat 

katsojalle tarpeeksi siitä, millainen kehys elokuvassa tulee olemaan. Kehyksen kuvailun merkitys 

korostuu silloin, kun miljöö on korostetussa asemassa. Näin on esimerkiksi elokuvissa, jotka 

sijoittuvat pitkälle tulevaisuuteen tai menneeseen tai joissa tapahtumien sijainnilla on suuri 

merkitys tarinan luonteelle. 

5.3 Tekijän tarkoitus 

Tekijän tarkoitus -dimension on tarkoitus kuvailla elokuvan synnyttämää emotionaalista 

kokemusta sekä elokuvan tarkoitusta, moraalia tai opetusta (Lilja 2000, 43). Otannan perusteella 

tekijän tarkoitus -dimensio täyttyy suoratoistopalveluissa kunnolla vain Netflixissä ja siinäkin 

lähinnä emotionaalisen kokemuksen osalta. 

Netflixin luonnollisella kielellä kirjoitetut kuvaukset keskittyvät kuvailemaan ainoastaan elokuvan 

juonta. Käyttöliittymän Kategoriat-luokka vastaa kuitenkin tekijän tarkoitus -dimension 

emotionaalista kokemusta. Kategoriat-luokan attribuutteja ovat muun muassa synkkä, 

tiivistunnelmainen, pelottava, tunteellinen, elämänmyönteinen, hilpeä, posketon ja romanttinen. 

Tämän luokan attribuutit perustuvat kontrolloituun kieleen: ne toimivat linkkeinä listaukseen, 

jossa näkee muutkin samalla attribuutilla kuvaillut elokuvat. Yhtä elokuvaa on myös saatettu 

kuvailla usealla eri attribuutilla.  

Netflixin kategoriat voisi luokitella Fowlerin jaottelua mukaillen myös genre-dimensioon, sillä 

esimerkiksi ”tunteellinen draama” tai ”tiivistunnelmainen trilleri” kertovat elokuvien tyylilajeista. 

Netflixissä tyylilajiattribuutteja ei kuitenkaan esitetä tiukasti genren yhteydessä, vaan nimenomaan 

omina, historiallisesta lajista irrallisina ”kategorioinaan”. Siksi ne on luontevaa käsitellä genren 

sijaan tekijän tarkoitus -dimension yhteydessä. 

Netflixistä tutkielmaa varten kerätystä aineistosta löytyy kaikkiaan 16 uniikkia attribuuttia, mutta 

koko palvelussa niitä on todennäköisesti runsaasti lisää. Vaikka luokan attribuutit ovatkin 

kontrolloituja, samankaltaisuuksilta ei ole vältytty: tutkimusaineistosta löytyneet attribuutit 

tunteellinen ja sentimentaalinen voidaan käsittää synonyymeiksi. 

Yle Areenan käyttöliittymässä elokuvan sisällöstä kerrotaan ainoastaan elokuvien sanallisessa 

kuvauksessa. Koska kuvaukset on kirjoitettu luonnollisella kielellä eli ne noudattavat vapaata 

indeksointia, niiden rakenne vaihtelee runsaasti elokuvien välillä. Elokuvan Käpy selän alla 

kuvaus ”Aikakautensa klassikkoelokuva nuoruudesta, rakastamisen vaikeudesta ja kesäisestä 
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telttaretkestä” sekä elokuvan Pieniä suuria valheita kuvaus ”– – Vakava komedia kiusaajista ja 

peesaajista” ovat ainoita, joissa kerrotaan jotain elokuvan teemoista ja niiden mahdollisesti 

herättämästä emotionaalisesta kokemuksesta. Otannan perusteella Yle Areenan elokuvien 

kuvauksissa tekijän tarkoitus -dimensio ei siis ainakaan säännönmukaisesti toteudu. 

5.4 Lähestyttävyys 

EVS:n lähestyttävyys-dimensiossa kuvaillaan elokuvan katsomiskokemukseen liittyviä seikkoja 

sekä filmografisia piirteitä, joita ovat esimerkiksi suositusikäraja, mustavalkoisuus, kesto ja 

alkuperäinen nimi (Lilja, 2000, 47). Myös elokuvan tekijätiedot sisältyvät tutkielmassani tähän 

luettelointitietoja muistuttavaan dimensioon. Tutkimusaineistossa Yle Areena antaa tällaisia 

tietoja enemmän ja seikkaperäisemmin kuin Netflix. 

Netflix kertoo elokuvan suositusikärajan elokuvan sivulla symbolina elokuvan otsikon ja kuvan 

alla ja ilmoittaa tarkemman ikäraja- ja sisältövaroitustietonsa elokuvasivun alaosassa ”Tiedot: 

[elokuvan nimi]” -alaotsikon alla ”Ikäraja”-tietueen alla (ks. kuva 5). Ikäraja on esitetty sekä 

symbolilla että tekstin muodossa, esimerkiksi ”7+; Suositellaan yli 7-vuotiaille” [Vaarallinen 

leski]. Sisältövaroitus puolestaan esitetään sanallisessa muodossa ikärajasymbolin ja -tekstin 

välissä, esimerkiksi ”väkivaltaa, seksuaalista väkivaltaa” [The Good Liar]. Netflix ei ole 

ulkomaisena yrityksenä Suomen kuvaohjelmalain alainen, vaan se asettaa ja merkitsee itse 

elokuvilleen ikärajat ja sisältövaroitukset (Netflix, n.d.). 

 

Kuva 5. Hävitys-elokuvan traileri ja tiedot. 



23 

Yle Areenassa ikäraja ja sisältövaroitukset esitetään niin ikään elokuvasivulla elokuvan kuvan 

yhteydessä oikeassa yläkulmassa. Molemmat on ilmaistu Kansallisen audiovisuaalisen instituutin 

symbolein (2016). Yleisradio noudattaa tässä kuvaohjelmalakia (710/2011). Ainoastaan yhdessä 

tutkimusaineiston elokuvassa, Kultakuumeessa, ei ole mitään merkintöjä, sillä se lienee sallittu 

kaikenikäisille. 

Elokuvien filmografisista piirteistä Netflix kertoo niukanlaisesti. Elokuvan pituus ja 

valmistusvuosi ilmoitetaan elokuvan otsikon ja kuvan alla, samassa kohdassa kuin ikäraja. 

Tekijätiedoista näyttelijöistä osa luetellaan elokuvasivun yläosassa kuvauksen vieressä ja 

laajempana listauksena sivun alaosassa ”Tiedot”-alaotsikon alla. Lisäksi ”Tiedot”-alaotsikon alta 

löytyy tietue myös ohjaajalle ja käsikirjoittajalle aineiston joka elokuvan kohdalla. 

Netflixiin verrattuna Yle Areenassa filmografisia piirteitä mainitaan tutkimusaineistossa 

useammin, mutta vaihtelevin tavoin. Yle Areenassa elokuvan pituudelle on annettu oma paikkansa 

elokuvan otsikon alla. Lisäksi pituus on merkitty kaikkiin aineiston elokuviin, joten se on 

mahdollisesti pakollinen elokuvan kuvailun luokka Yle Areenassa. Sen sijaan elokuvan 

alkuperäinen nimi, valmistusmaa, julkaisuvuosi ja tekijätiedot esitellään elokuvan sanallisen 

kuvauksen sisällä eri tavoin. Kuten luvussa 5.1 kerroin, nämä tiedot käsitellään tässä osiossa 

erillään muusta sanallisesta kuvauksesta. 

Yle Areenassa elokuvan alkuperäinen nimi, valmistusmaa ja julkaisuvuosi kerrotaan sulkeissa. 

Sulkeiden sijainti vaihtelee hieman sanallisen kuvauksen sisällä: viidessä elokuvassa sulkeet ovat 

kuvauksen lopussa, kahdessa elokuvassa kuvauksen alussa ja kahdessa elokuvassa kuvauksen 

keskellä. Aineistossa kolmen elokuvan kohdalla sulkeiden sisällä ilmoitetaan alkuperäisnimi, 

valmistusmaa ja vuosiluku, esimerkiksi ”(The Gold Rush, USA 1925)” [Kultakuume]. Kahden 

elokuvan kohdalla mainitaan maa ja vuosiluku, esimerkiksi ”(USA 2013)” [American Hustle], 

kolmen elokuvan kohdalla kerrotaan pelkkä vuosiluku, esimerkiksi ”(1966)” [Käpy selän alla], ja 

yhden elokuvan kohdalla alkuperäisnimi ja vuosiluku, ”(Poirot: Taken at the Flood, 2005)” 

[Hercule Poirot: Vuoksi ja luode]. Yhden elokuvan kohdalla maata ja vuosilukua ei ole mainittu 

lainkaan [Pummin päiväkirja]. Tässä tapauksessa valmistusmaa selviää sanallisen kuvauksen 

yhteydessä, mutta vuosiluku ja alkuperäisnimi eivät. 

Myös tekijätietoja esitetään Yle Areenassa vapaamuotoisen kuvauksen joukossa, jälleen 

vaihtelevassa muodossa. Useimmissa aineiston kappaleissa elokuvan näyttelijät on esitetty 

tittelillä ”N:”, mutta kahdessa tapauksessa tittelillä ”Rooleissa:”, yhdessä tittelillä ”Pääosissa” ja 
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yhdessä ”Näyttelijät:”. Kahdessa aineiston elokuvassa ei mainita näyttelijätietoja lainkaan. 

Vastaavasti ohjaaja on ilmoitettu kuvauksessa kolmessa tapauksessa tittelillä ”Ohjaaja”, yhdessä 

tapauksessa tittelillä ”Ohjaus:” ja yhdessä tittelillä ”O:”. Kahdessa tapauksessa ohjaajaa ei ole 

ilmoitettu lainkaan, ja kolmessa tapauksessa ohjaajan nimi on luonnollisesti kirjoitetun kuvauksen 

sisällä (ks. luku 5.1). Elokuvan käsikirjoittaja mainitaan kolmessa tapauksessa tittelillä 

”Käsikirjoittaja[t]:” ja yhdessä lyhenteellä ”K:”. Elokuvan musiikista vastaavat henkilöt 

ilmoitetaan vain yhdessä tapauksessa, sanalla ”Musiikki:”. Neljässä tapauksessa tekijätietojen 

yhteydessä on kerrottu myös elokuvan tuotantoyhtiö, jonka tunnuksena on kahdessa tapauksessa 

”T:”, esimerkiksi ”T: Jörn Donner Productions Oy” [Hellyys]. Kahdessa tapauksessa tuotantoyhtiö 

ilmoitetaan vailla T-tunnusta. 

Vaikka tekijätietoja kuvataan suurimmassa osassa aineiston tapauksista, tekijätietojen erilaisista 

merkintätavoista voi päätellä, ettei Yle Areenalla ole yhtenäistä käytäntöä elokuvan tekijätietojen 

kuvaamiseen. Kun tiedot esitetään vapaamuotoisen, luonnollisen tekstin seassa, se johtaa suureen 

vaihtelevuuteen niiden esittämistavassa. 

Muita Yle Areenan esittämiä filmografisia piirteitä on elokuvasivun ”Näytä lisätiedot” -linkin 

takana (ks. kuva 6). Siellä aineiston kahden elokuvan kohdalla on erikseen ilmoitettu teoksen 

alkuperäisnimi omana tietueenaan. ”Kuva”-tietue kuvaa elokuvan kuvasuhdetta ja kuvanlaatua. 

Sen arvoina on esimerkiksi ”16:9, HD” [Suburra] ja ”SD” [Hellyys]. Vastaavasti ”TV-lähetyksen 

ääniraidat” -tietue kuvaa elokuvan kielen ja ääniteknisiä seikkoja, esimerkiksi ”englanti stereo, 

englanti 5.1-ääni” [American Hustle] ja ”suomi mono” [Käpy selän alla]. ”Tekstitys”-tietue 

puolestaan kuvaa, millä kielillä elokuvaan on tarjolla tekstitys. 

 

Kuva 6. Suburra-elokuvaan liittyvät artikkelit ja lisätiedot. 
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Netflixissä sen sijaan ei ole näkyvissä erillistä tietuetta elokuvan alkuperäisnimelle tai 

valmistusmaalle. Myöskään elokuvasivulla ei ole tietoa elokuvan kuvan- tai äänenlaadusta, 

kielestä tai tekstityskielistä. 

5.5 Genre tai arvokriteeri 

EVS:n arvokriteerissä kuvaillaan elokuvan tyylilajia ja tyylisuuntavaikutteita (Lilja, 2000, 47). 

Tutkimusaineiston perusteella suoratoistopalveluista Netflix kertoo genretietoja runsaammin ja 

yksityiskohtaisemmin kuin Yle Areena, joskin Netflixin lajimääritelmät ovat melko väljiä. 

Netflixissä aineiston jokaista elokuvaa vastaa ”Lajityypit”-luokka, jonka attribuuteista osa on 

esitelty elokuvasivun yläosassa ja attribuutit kokonaisuudessaan ”Tiedot”-alaotsikon alla luokkien 

”Näyttelijät” ja ”Kategoriat” yhteydessä. Aineiston elokuville on annettu yhteensä peräti 30 

erillistä lajityyppiattribuuttia. Yksittäiselle aineiston elokuvalle on annettu vähimmillään kaksi ja 

enimmillään viisi erillistä lajityyppiattribuuttia. Kuten ”Kategoriat”, myös ”Lajityypit” ovat 

kontrolloituun kieleen perustuvia luokkia, joita klikkaamalla pääsee selaamaan muita saman 

lajityypin elokuvia. On todennäköistä, että myös lajityyppiluokkia on käyttöliittymässä kaikkiaan 

huomattavasti enemmän kuin aineiston perusteella voi päätellä. 

Jotkin Netflixistä poimitun aineiston attribuutit kuvaavat selkeästi historiallista lajia eli genreä, 

kuten Draamat, Kauhuelokuvat sekä Scifi ja fantasiat. Lajityypit ovat tarkkuudeltaan hieman 

vaihtelevia, esimerkiksi Rikoselokuvat tarkoittaa rikoselokuvia ylipäätään, kun taas Rikosdraamat 

ja Rikostrillerit nimeävät rikoselokuvan alalajin. Joissain tapauksissa tässä luokassa ilmoitettiin 

hieman yllättäen myös elokuvan valmistusmaa, kuten Italialaiset elokuvat tai Korealaiset 

elokuvat. Joitain päällekkäisyyksiäkin on, kuten Musiikki ja musikaalit ja pelkkä Musikaalit.  

Kuten luvussa 5.3 mainitsin, elokuvan tyylilajia kuvaavia attribuutteja on Netflixissä 

”Lajityyppien” sijaan ”Kategoriat”-luokan alla. Netflix käyttää sanaa ”lajityyppi” ylipäänsä 

laveasti liittäessään siihen myös sellaisia elokuvan piirteitä, jotka eivät varsinaisesti kerro 

elokuvan genrestä, kuten Kansainvälinen ja Kriitikkojen valinta. Nämä kuitenkin antavat 

elokuvasta mahdollisesti kiinnostavaa tietoa tai muistuttavat käyttäjää luvussa 2.1 mainitusta 

”kulttuurisesta tietoudesta”, esimerkiksi kriitikon myönteisestä arviosta (ks. Lilja et. al. 2005, 63). 

Yle Areena ei ilmoita yhtä selkeästi elokuviensa lajityyppitietoja. Käyttöliittymässä ei ole 

elokuvasivuilla erillistä kontrolloituun kieleen perustuvaa genreluokittelua. Ainoat maininnat 

elokuvan lajista ovat jälleen vapaasti indeksoidun, luonnollisella kielellä kirjoitetun kuvauksen 
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yhteydessä. Aineiston kymmenestä elokuvasta kuudessa esitettiin genre selkeästi kuvauksen 

yhteydessä, esimerkiksi ”Jörn Donnerin avioliittokomediassa Petteri ja Liisa perkaavat suhteensa 

nousuja ja laskuja” [Hellyys]. Kuten muut elokuvan luonnetta kuvaavat seikat, myös genren 

kuvailu on siis jätetty elokuvan vapaamuotoisen kuvailun varaan, eikä ole syytä uskoa, että Yle 

Areena kuvailisi lajityyppejä elokuvavalikoimassaan kontrolloidusti tai määrätietoisesti. 

Yle Areenan elokuvanäkymän etusivulla lajityyppejä kuitenkin nimetään. Kuten luvussa 4.2 Yle 

Areena käy ilmi, Yle Areena jakaa etusivullaan elokuvia eri kategorioihin, joista tiukimmin 

genreen viittaava on Komedia-kategoria ja väljemmin Koko perheen elokuvat -kategoria. Muut 

kategoriat Yle Areenan etusivulla ovat kuitenkin erilaisia temaattisia kokoelmia, kuten Parhaat 

elokuvat, Ohjaajana Matti Ijäs ja Toivottuja kotimaisia. Netflixissä lajityypit näkyvät etusivullakin 

Yle Areenaa selkeämmin: eri lajityypin elokuvia pääsee tarkastelemaan pudotusvalikosta sekä 

etusivulle valikoiduista kategorioista, esimerkiksi Komedia, Romantiikka ja Scifi. Myös Netflixin 

elokuvanäkymän etusivulle mahtuu joitain lajityyppeihin liittymättömiä kategorioita, kuten 

Nousussa nyt, Arkistojen helmiä sinulle ja Netflix Originals, mutta näiden osuus on Yle Areenaan 

verrattuna pieni. 

On epäselvää, millä perusteella suoratoistopalvelut ovat tehneet kategorialuokittelut ja valinneet, 

mitkä kategoriat näkyvät käyttäjälle. Netflixin tapauksessa voi olettaa ”Lajityypit”-luokan ja 

käyttäjäkohtaisten suositusalgoritmien olevan suuressa roolissa, kun taas Yle Areenan tapauksessa 

vaikuttaa siltä, että kategoriat ovat koonneet Yleisradion työntekijät, elleivät elokuvat sisällä 

joitain käyttäjälle näkymättömiä metatietoja. 

5.6 Visuaalisuus 

EVS:ssä ei mainita visuaalisuutta, joka on olennainen osa sekä Netflixin että Yle Areenan 

käyttöliittymiä. Kuten luvussa 4 kerroin, molemmissa palveluissa yksittäisiä elokuvia kuvitetaan 

pienillä julisteilla tai pysäytyskuvilla elokuvista. Netflixin käyttöliittymässä on myös 

audiovisuaalinen ulottuvuus, sillä useita elokuvia tarkastellessa Netflix näyttää elokuvasta trailerin 

tai katkelman, johon halutessaan saa myös ääniraidan päälle (ks. kuva 5). Tällaista mahdollisuutta 

Yle Areenassa ei ole. Lisäksi Netflix mahdollistaa käyttöliittymässään oheismateriaalin 

katsomisen: logolla Netflix-elokuva merkittyjen elokuvien sivuilla on erillinen mahdollisuus 

katsoa elokuvan traileri tai mahdollisesti kaksikin eri traileria. Tämä muistuttaa fyysisten DVD- ja 

Blu-ray-tallenteiden oheismateriaalimahdollisuuksista. 
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Elokuvien vaihtoehtoisessa sisällönkuvailumallissa visuaalisuutta ei ole huomioitu. Syynä on 

todennäköisesti se, että malli on luotu kirjastojen fyysisiä tallenteita varten: DVD-levyn kannet 

itsessään toimivat visuaalisena vaikuttimena. Visuaalisuus kertoo elokuvan ilmeestä ja sävystä 

samalla tavalla kuin tieto esimerkiksi genrestä, jolloin sen voi olettaa vaikuttavan katsojan 

odotuksiin. Näin ollen audiovisuaalinen oheissisältö, kuten juliste, pysäytyskuva tai traileri, ovat 

suoratoistopalvelujen kontekstissa oleellinen lisä omaksi dimensiokseen elokuvien 

vaihtoehtoiseen sisällönkuvailumalliin. 

5.7 Muut seikat 

Netflixin ja Yle Areenan käyttöliittymissä on piirteitä, joille ei löydy vastinetta EVS:stä. 

Ensimmäinen huomiota kiinnittävä seikka on elokuvasuositukset. Sekä Netflix että Yle Areena 

esittelevät elokuvan yhteydessä myös muuta tarjontaansa, joka saattaisi kiinnostaa katsojia. 

Netflixissä suositukset ovat ”Lisää tämän kaltaisia” -alaotsikon alla, ja ne on sijoitettu elokuvan 

sanallisen kuvauksen ja alaosan ”Tiedot”-alaotsikon väliin. Suosituksia on yhdeksän kappaletta 

näkyvillä, ja erillistä painiketta klikkaamalla niitä saa näkyviin lisää, vaihtelevan määrän. Yle 

Areenassa suositukset ovat sivun pohjalla ”Katso myös” -alaotsikon alla, ja niitä on neljä kutakin 

elokuvaa kohden. 

On epäselvää, millä perusteilla suoratoistopalvelut ovat valinneet suositukset. On mahdollista, että 

kummatkin ovat käyttäneet inhimillistä harkintaa, suositusalgoritmien apua tai mahdollisesti 

molempia. Suosituksia voidaan kuitenkin pitää tämän tutkielman kannalta hieman epäolennaisina, 

sillä ne eivät ole suoraan elokuvaa kuvaavia tekijöitä. Niiden sijoittelu kummankin tarkasteltavan 

suoratoistopalvelun käyttöliittymässä on joka tapauksessa huomionarvoinen. 

Suosittelun kaltainen on Netflixin käyttöliittymän prosenttiluku, joka ilmaisee, kuinka sopivana 

suosittelualgoritmi pitää jotain elokuvaa käyttäjälle. Aineiston jokaisen elokuvan kohdalla tätä 

prosenttilukua ei ole kerrottu. Syynä saattaa olla se, ettei käyttäjädataa ole tarpeeksi arvion 

tekemiseksi. On myös mahdollista, ettei tiettyä lukua alempia lukemia kerrota käyttäjälle, jotta 

katsoja voisi käyttää enemmän omaa harkintaansa tällaisen elokuvan kohdalla. 

Yle Areenan käyttöliittymässä on muiden analyysissä mainittujen seikkojen lisäksi myös tieto 

siitä, koska kukin elokuva on lisätty suoratoistopalveluun ja kauanko kukin elokuva on vielä 

katsottavissa palvelussa. Nämä tiedot on merkitty elokuvan otsikon alle, elokuvan pituuden 

viereen, kalenteri- ja tiimalasisymbolein. Esimerkiksi American Hustle -elokuvan kohdalla oleva 

kalenterisymboli kertoo, että elokuva on lisätty palveluun 10.1.2021, ja tiimalasisymboli kertoo 
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sen poistuvan palvelusta aineistonkeruupäivästä yhden kuukauden ja 11 päivän kuluttua. 

Elokuville, joille ei ilmeisesti ole annettu erääntymispäivää, on kirjoitettu tiimalasisymbolin 

yhteyteen ”toistaiseksi”. 

Netflixissä elokuvan lisäys- tai erääntymispäivää ei ole kerrottu yhtä avoimesti. Aineiston 

kappaleista yhdessäkään ei ole tietoa elokuvan lisäyspäivämäärästä. Yhdessä kerrotaan sen 

poistuvan valikoimasta tekstillä: ”Viimeinen päivä katsoa tämä nimike Netflixissä: helmikuuta 

28” [Ghost]. Yle Areena tiedottaa siis käyttäjälle selkeästi elokuviensa saatavuudesta, kun taas 

Netflix ilmoittaa asiasta vasta, kun elokuva on poistumassa valikoimasta pian. 

Yle Areena ilmoittaa lisäksi ”Lisätiedot”-linkkinsä takana, missä maassa elokuva on katsottavissa. 

Tutkimusaineiston kaikkien elokuvien kohdalla lukee ”Katsottavissa vain Suomessa”. Netflix ei 

ilmoita tätä tietoa oletettavasti siitä syystä, että kyseessä on monikansallinen palvelu, joka näyttää 

käyttäjälle senhetkisen sijaintinsa perusteella hänelle saatavissa olevat elokuvat. Yle Areena 

tiedottaa lisätiedoissa myös ajankohdat, milloin elokuva on esitetty tai esitetään Yleisradion 

televisiokanavilla ”Lähetykset”-tietueen alla, esimerkiksi ”ti 5.5.2009 21.55 Yle Teema; ti 

30.3.2021 21.45 Yle Teema Fem; ti 30.3.2021 22.30 TV Finland” [Käpy selän alla].  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Olen tarkastellut tutkielmassani kahden suoratoistopalvelun tapoja kuvailla elokuvatarjontaansa. 

Analyysini osoittaa, että Netflix kuvailee tarjontaansa elokuvien erityispiirteet huomioon ottaen 

järjestelmällisemmin kuin Yle Areena. Vapaamuotoisesti kirjoitetut kuvaukset keskittyvät 

tiivistämään elokuvan juonen pääpiirteet lyhyeen muotoon. ”Lajityypit”- ja ”Kategoriat” -luokat 

kuvaavat kontrolloiduilla attribuuteilla elokuvan genreä, luonnetta ja tunnelmaa. ”Näyttelijät”-, 

”Ohjaaja”- ja ”Käsikirjoittaja” -kategoriat kuvaavat elokuvan tekijätietoja niin ikään 

kontrolloiduin attribuutein. Nämä tiedot löytyvät myös useimmista Yle Areenan elokuvista, mutta 

ne ovat vapaamuotoisen kuvauksen seassa vaihtelevin tavoin kuvailtuina. Kontrolloidusta kielestä 

huolimatta jotkin Netflixin ”Lajityypit”- ja ”Kategoriat” -luokkien attribuutit ovat keskenään 

päällekkäisiä ja tarkkuudeltaan vaihtelevia.  

Yle Areena on Netflixiä avoimempi teknisten metatietojen suhteen, esimerkiksi kielitiedoissa ja 

elokuvan poistumispäivämäärän ilmoittamisessa. Muuten Yle Areenan sisällönkuvailut ovat 

tutkielman perusteella hyvin vaihtelevia. Filmografiset ja tekniset tiedot, kuten kuvan- ja 

äänenlaatu, kieli ja pituus on sivustolla järjestelmällisesti huomioitu, mutta elokuvan sisällöstä, 

tarkoituksesta ja luonteesta kerrotaan ainoastaan vapaamuotoisessa sanallisessa kuvauksessa, 

jonka sisältämän informaation taso vaihtelee ainakin aineiston otannassa. Elokuvan juoni on 

toisissa kuvauksissa isommassa roolissa, kun taas toiset kertovat elokuvasta epämääräisemmin. 

On mahdollista, että Yle Areena luottaa katsojan ennalta hankkimiin tietoihin tai kykyyn hakea 

esimerkiksi muualta internetistä lisää tietoa itseään kiinnostavasta elokuvasta. Olisi kuitenkin 

tarkoituksenmukaista, että katsoja saisi kaiken tarvitsemansa informaation elokuvasta poistumatta 

palvelusta. Se edellyttäisi tarkempaa, järjestelmällisempää ja elokuvan erityisominaisuudet 

paremmin huomioon ottavaa sisällönkuvailua. 

Jari Liljan elokuvien vaihtoehtoinen sisällönkuvailumalli osoittautui hyödylliseksi 

analyysirungoksi elokuvien sisällönkuvailumenetelmien hahmottamiseen ja järjestämiseen. 

Mallissa on otettu hyvin huomioon elokuvien erityispiirteet kuvailua varten. Suoratoistopalvelujen 

kontekstissa EVS:sta puuttuva visuaalisuus on oleellinen lisäys elokuvien sisällönkuvailumalliin. 

Siinä missä kirjastossa esimerkiksi kirjan tai fyysisen tallenteen kansikuva antaa asiakkaalle 

visuaalista informaatiota teoksesta, suoratoistopalvelu voi hyödyntää niin liikkuvaa kuin staattista 

kuvaa. On toki kiistanalaista, voiko elokuvaan liitettyä kuvaa tai videokatkelmaa mieltää 
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varsinaisesti sisällönkuvailuksi. Käyttäjän kannalta niitä voi kuitenkin pitää oleellisina 

päätöksentekoa tehdessä aivan kuin kirjallistakin kuvailutietoa. 

Keskityin tutkielmassani analysoimaan ainoastaan käyttäjälle näkyvää sisällönkuvailua. On 

mahdollista, että sekä Yle Areenan ja Netflixin luetteloimat elokuvat sisältävät metatietoja, jotka 

ovat näkyvissä ainoastaan järjestelmien ylläpitäjille ja muille työntekijöille. Käyttäjänäkökulman 

vuoksi on luonnollista, että elokuvien kuvailuista on tehty mahdollisimman ”myyviä”: 

suoratoistopalvelujen tavoitteena on saada sivustoilleen asiakasvirtaa ja sisällölleen katsojia. Tästä 

syystä en seurannut sisällönkuvailumallin aladimensioiden ehtojen täyttymistä kovin tarkasti, vaan 

ennemmin suuntaa antavina käsitteinä kuvailukeinojen määrittämisessä. 

Kiinnostavuus ja käytön helppous ovat suoratoistopalveluissa todennäköisesti esimerkiksi 

filmografisen informaation välittämistä tärkeämpää. Tutkielmani pohjalta olisi mahdollista tehdä 

tästä näkökulmasta jatkotutkimusta, esimerkiksi selvittää sisällönkuvausten houkuttelevuutta ja 

toimivuutta käyttäjän näkökulmasta, käyttäjäkyselyiden tai -haastattelujen pohjalta.  
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